
令和４年２月８日

保護者の皆様

古河市立諸川小学校長 大里 充孝

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う市立小中学校の対応について

日頃より、保護者の皆様におかれましては、ご家族の健康に留意されてお過ごしのことと
拝察いたします。
また、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
さて、依然として新型コロナウイルスの感染件数は多く発生しており、本市でも感染者に
児童生徒が占める割合は高い状況が続いております。
このような中、これまでは陽性者が判明した際、濃厚接触者等に対し、県においてＰＣＲ
一斉検査を実施してまいりましたが、県内の感染急拡大に伴う緊急対応として、令和４年２
月５日（土）からＰＣＲ一斉検査が一時停止となりました。そこで、現在の小中学校の対応
等について、以下のとおりお知らせします。

記

１ 学校での教育活動に対する基本的な考え方
（１）児童生徒の健康、安全安心な生活を最優先とし、密を避け感染リスクを回避します。
（２）学校教育活動における感染者拡大の未然防止に努めます。

２ 陽性者が出た場合の「学校」での対応
（１）「濃厚接触者」について学校医と相談して特定を行い、当該児童生徒の保護者様へ

連絡します。
（２）該当学級での陽性者や濃厚接触者が占める割合などをもとに、学級閉鎖等について

検討します（学級閉鎖期間は５日間までを目安）。
（３）学級閉鎖等を行う場合、オンライン授業などについて検討し、保護者の皆様へお知

らせします。

３ 保護者の皆様へお願い
（１）ご家庭で発熱等の症状があった場合は登校せず、かかりつけ医や診療検査医療機関

へご相談ください。
（２）「お子様が濃厚接触者」との連絡を受けた場合、登校せずに自宅待機となりますが、

発熱等の症状があった場合は、かかりつけ医や診療検査医療機関へご相談ください。
（３）ＰＣＲ検査の結果、陽性となった場合は、すみやかに学校へご連絡ください。

４ その他
（１）今回お知らせした対応については、今後の感染状況等により、変更することがあり

ます。
（２）新型コロナウイルスへの感染に関し不安がある場合（学校を休ませたい場合など）

は、学校へご相談ください。

＜問い合わせ先＞
古河市立諸川小学校 担当；木村 好男
TEL;０２８０－７６－００３９


